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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia nuoren autismin yhteyttä syrjäytymiseen ja keinoja 

syrjäytymisen ennaltaehkäisyyn. Opinnäytetyön tavoite oli lisätä tietoa autististen nuorten 

syrjäytymiseen liittyvistä riskeistä ja niiden ennaltaehkäisystä. Tuloksissa pyritään vastaa-

maan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 
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sista stereotypioista ja puutteellisesta ymmärryksestä. Stigma saattaa olla osasyy syrjäyty-
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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö keskittyy autististen nuorten syrjäytymisen ennaltaehkäisyyn 

liittyvien toimien tärkeyteen. Opinnäytetyön keskiössä ovat autismiin yhteys syr-

jäytymiseen sekä autististen nuorten syrjäytymisen ehkäisy.  

Autismin yleisyys vaihtelee eri tutkimusten mukaan noin 1-1,2%:n välillä maail-

manlaajuisesti, mikä Suomessa vastaisi noin 55 000-65 000 henkilöä. Autismin 

syitä ei täysin tiedetä, mutta niiden uskotaan johtuvan geneettisistä syistä sekä 

ympäristöstä. Autismia diagnosoidaan nykyään myös aikaisempaa enemmän 

tytöillä ja naisilla. Nykyinen sukupuolijakauma on noin 3:1. (Autismiliitto 2023.)  

Koska autististen ihmisten on vaikeampi sopeutua yhteiskuntaan, haluamme 

parantaa ymmärrystä ja tietoa autististen potilaiden hoidosta sekä tukemisesta, 

erityisesti keskittyen syrjäytymisen ennaltaehkäisyyn. Lisäksi pyrimme tuomaan 

esille tietoa autismiin liittyvästä stigmasta ja sen vähentämisen merkityksestä. 

Näiden tulosten avulla voimme edistää autististen nuorten syrjäytymisen ennal-

taehkäisyä, korostaen tiedon lisäämisen tärkeyttä ihmisten keskuudessa.  

Kirjallisuuskatsauksessamme pyrimme tarkastelemaan tutkimuksia, jotka avaa-

vat näkökulmia autismin ja syrjäytymisen väliseen yhteyteen. Tietomme perus-

tuu kuvailevaan kirjallisuuskatsaukseen ja kaikki käyttämämme lähteet on arvi-

oitu luotettaviksi ja aiheeseen sopiviksi. Eettiset näkökulmat ohjaavat tiedon-

hankintaa, sen käsittelyä sekä opinnäytetyön kehittymistä. 

2 Teoreettiset lähtökohdat 

2.1 Autismi nuorella 

Autismi on neurologinen häiriö, joka voi ilmetä monella tapaa. Autismi ilmenee 

jo lapsuudesta alkaen kommunikaation, käytösmallien ja vuorovaikutuksen poik-

keavuutena sekä esimerkiksi erityismielenkiinnon kohteina. Autismi ilmenee kir-

jona, joka tarkoittaa autismin ilmenemistä eri vaikeusasteina. Autismi altistaa 
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suurentuneelle riskille psyykkisten sairauksien, oppimisvaikeuksien, kehitys-

vamman ja kielellisten häiriöiden kehitykselle (Socada Lumikukka 2020.) 

Nuoren autismi näyttäytyy siis usein esimerkiksi tiettyjä toimintamalleja toista-

malla (rutiinit), vaikeutena ymmärtää sekä samaistua muihin ja heidän tunneti-

loihinsa. Tämä voi vaikuttaa ystävyyssuhteiden muodostamiseen ja vaikeuttaa 

sitä. Nuorella voi ilmetä vaikeuksia puheen kanssa ja joissain tapauksissa autis-

tinen henkilö oleva ei puhu laisinkaan. Keskeistä on ymmärtää aivojen toimin-

nan olevan joissain asioissa samanlaista kuin neurotyypillisillä (eli ei autistisilla) 

ja joissain asioissa erilaista. Autistinen nuori hahmottaa maailman eri tavalla. 

Autistinen nuori monesti hahmottaa yksityiskohdat erinomaisesti, mutta koko-

naisuudet voivat olla hankalia ymmärtää. Kiinnostuksen kohteet ovat yleensä 

hyvin intensiivisiä ja poikkeavat tavanomaisista ikäistensä kiinnostuksen koh-

teista. Autistisuuteen kuuluu myös niin sanottu stimmailu, joka tarkoittaa esimer-

kiksi toistuvaa liikehdintää. Tämä on monesti hallitsematonta varsinkin autisti-

silla nuorilla. Autistinen henkilö voi opetella lukemaan ilmeitä ja opettelemaan 

sosiaalisia sääntöjä, joka helpottaa elämää yhteiskunnassa (Socada Lumikukka 

2020.)                                                                               

2.2 Nuori ja nuori aikuinen 

Opinnäytetyössämme käytämme termiä "nuoret" sekä “nuoret aikuiset” jolla viit-

taamme 12-29-vuotiaisiin henkilöihin, jotka kuuluvat autismin diagnoosin piiriin 

ja joilla samanaikaisesti esiintyy käytöshäiriöitä. Tämä tarkoittaa, että tutkimuk-

semme kohderyhmään kuuluvat nuoret, joiden autismidiagnoosi on vahvistettu 

ja jotka ovat iältään tyypillisesti murrosikäisiä, nuoruusiässä tai nuorien aikuis-

ten iässä (Duodecim 2018). 

2.3 Syrjäytyminen autistisilla nuorilla 

Syrjäytyminen autistisilla nuorilla ja nuorilla aikuisilla (12-29- vuotiaat) henkilöillä 

on tila, jossa yksilö tuntee olevansa ulkona yhteiskunnan keskeisistä toiminnoista 

ja aktiviteeteistä. Tämä tila heikentää heidän mahdollisuuksiaan osallistua koulu-

tukseen, työhön, sosiaalisiin suhteisiin ja yhteiskunnalliseen elämään. Syrjäyty-

minen ilmenee usein sosiaalisena eristäytymisenä, koulutuksellisena epäonnis-
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tumisena, työttömyytenä, puutteellisina sosiaalisina taitoina, vaikeuksina tervei-

den vuorovaikutussuhteiden muodostamisessa ja ylläpitämisessä sekä haas-

teina itsenäisen toimeentulon saavuttamisessa (Kirjanen 2014.) 

  

Autismikirjonhäiriö on monimuotoinen neurobiologinen tila, joka vaikuttaa yksilön 

vuorovaikutukseen ja käyttäytymiseen. Nuoruudessa nämä nuoret kohtaavat eri-

tyisiä haasteita, jotka voivat johtaa syrjäytymiseen. Koulussa he saattavat kokea 

vaikeuksia oppimisessa, sosiaalisissa suhteissa ja muutoksiin sopeutumisessa. 

Tämä saattaa altistaa heidät kiusaamiselle ja sosiaaliselle eristäytymiselle (Kirja-

nen 2014.) Tämä tulee myös esille työmarkkinoilla. Autistisilla ihmisillä on pie-

nemmät työmarkkinat kuin normaalisti kehittyvillä henkilöillä. Yleisesti autistinen 

henkilö palkataan alempipalkkaiseen työhön ja koulutustasoaan alempaan työ-

hön (Autismiliitto 2022). 

  

On tärkeää tunnistaa tekijät, jotka voivat johtaa syrjäytymiseen ja tarjota keinoja 

sekä toimenpiteitä nuorten ja nuorten aikuisten tukemiseksi. Varhainen diagno-

sointi ja tuki ovat ensisijaisesti tärkeitä. Erityisesti sosiaalisten taitojen kehittämi-

nen voi auttaa näitä nuoria menestymään koulussa, työelämässä ja henkilökoh-

taisessa elämässä. Aikuisuudessa heidän käyttäytymisensä voi muuttua ja työl-

listyminen voi parantaa elämänlaatua (Cambrige University Press 2021). 

 

2.4 Stigma autistisilla nuorilla 

Usein autistiset henkilöt kokevat häpeää sosiaalisten odotusten ja kohtaamansa 

ennakkoluulojen vuoksi. Stigma tarkoittaa ihmiseen kohdistuvaa kielteistä näke-

mystä. Stigma tulee, kun ihminen arvostelee toista sairauden, tämän taustan ta-

kia, ulkonäön tai esimerkiksi henkilön olemuksen takia. Stigma voi aiheuttaa syr-

jintää, joka esiintyy eri tavoin esimerkiksi syrjimällä, kiusaamisella, arvostele-

malla, erilaisina ennakkoluuloina ja kohtuuttomana kohteluna. Stigma voi vaikut-

taa henkilöön, johon stigma kohdistuu ja tämän lähipiiriin monella eri tavalla (THL 

2023).  

 

Autistiset ihmiset kohtaavat usein leimaamista, kun yleinen käsitys autismista 

johtaa stigman muodostamiseen. Monesti autistinen henkilö tuntee, että muut ei-

vät tiedä tarpeeksi hänen tilastaan tai sairaudestaan. Autismin stigmalla on suuri 
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kielteinen vaikutus henkilön hyvinvointiin, joka johtaa fyysiseen sekä henkiseen 

heikentyneeseen hyvinvointiin. Syntynyt stigma voi heikentää myös sosiaalisia 

taitoja autistisella henkilöllä. Autistinen henkilö, joka kokee stigmaa ja näin syr-

jäytyy helpommin, kokee olevansa erilainen neurotyypillisiin verrattuna. Stigman 

vähentämiseksi tulisi saavuttaa parempi tietoisuus autismia kohtaan, jolloin 

stigma ja ennakkoluulot autismista eivät olisi niin suuressa roolissa (Turnock &  

Langley & Jones 2022).  

3 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia nuoren autismin yhteyttä syrjäytymiseen 

ja keinoja syrjäytymisen ennaltaehkäisyyn. 

Opinnäytetyön tavoite on lisätä tietoa autististen nuorten syrjäytymiseen liitty-

vistä riskeistä ja niiden ennaltaehkäisystä. 

Tutkimuskysymykset: 

1. Miten autismi on yhteydessä nuoren syrjäytymiseen? 

2. Miten syrjäytymistä voidaan ehkäistä autistisilla nuorilla? 

4 Opinnäytetyön menetelmät 

4.1 Menetelmälliset lähtökohdat  

Opinnäytetyö toteutetaan kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Kirjallisuuskat-

saus kehittää ymmärrystä ja käsitteistöä teoreettisesta näkökulmasta. Kirjalli-

suuskatsaus vertaa tietoa jo olemassa olevaan teoriaan. Opinnäytetyössä kirjal-

lisuuskatsaus on poikkitieteellinen, sillä aineisto ei koostu pelkästään hoitotie-

teen näkökulmasta (Stolt & Axelin & Suhonen 2015.) 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus opinnäytetyönä tarkoittaa yleistä kirjallisuuskat-

sauksen tyyppiä ilman todella tarkkoja raameja. Siitä huolimatta ilmiötä voidaan 

kuvata laajasti ja pystytään tarkastelemaan aiheesta syntyviä tuotoksia (Salmi-
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nen 2011.) Tämän vuoksi kuvaileva kirjallisuuskatsaus palvelee hyvin opinnäy-

tetyötämme tarkastellessamme laajaa aihetta, mutta samalla pystymme aineis-

ton perusteella näkemään aiheen yksityiskohtia eri näkökulmista.  

4.2 Aineiston keruumenetelmät 

Tiedonhaussa käytämme terveydenhuollon tietokantoja. Näihin tietokantoihin 

kuuluvat PubMed, Medic, Finna ja ProQuest Central. 

Päätettyämme hakusanat teemme hakuja tietokannoissa rajaten artikkeleita ot-

sikon perusteella. Tämän tehtyämme rajaamme valittuja artikkeleja tiivistelmän 

perusteella, jonka jälkeen lopulliset tutkimukset valitaan sisällön perusteella.  

Hakusanoiksi ideoimme esimerkiksi autismi/autism, autismi*, syrjäytymi-

nen/segregation/marginalisation. syrjäyty*, käytöshäiriö/ conduct disorder, 

lapsi/child, ehkäisy/prevention, teenager, ASD, aspergers, adolescent, oppositi-

onal defiant order. 

Kerättäessä aineistoa rajasimme julkaisuvuoden 2013-2023 ja kokeilimme eri-

laisia hakusana yhdistelmiä. Kriteerinä oli myös, että artikkelit olivat suomen- tai 

englanninkielisiä. Lopullisten hakutulosten summa oli yhteensä 2774, joista otsi-

kon perusteella rajattiin pois 2756. Hyväksyimme otsikon perusteella 18 artikke-

lia. Tämän jälkeen abstraktin perusteella valittiin 12 ja koko tekstin perusteella 

10. (Liite 1)   

Taulukko2. Prismakaavio 
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4.3 Aineiston keruu 

Tiedonhaun ollessa valmis olimme valinneet artikkelit otsikon perusteella, jonka 

jälkeen rajasimme aineistot abstraktin perusteella ja viimeisempänä tutus-

tuimme jokainen artikkeleihin lukemalla ne läpi ja keskustelimme, mitkä artikkelit 

sopivat aineistoksi. Aineiston keruu oli jonkun verran ongelmallista, sillä tutki-

muskysymyksiin ei löytynyt täysin vastaavia artikkeleja. Päädyimme muutta-

maan tutkimuskysymyksiä sekä tutkimuskohteiden ikää, jotta aineiston keruu 

onnistuisi. Alunperin ensimmäinen tutkimuskysymyksemme käsitteli käy-

töshäiriön ja autismin yhteyttä toisiinsa, mutta tutkimusten puutteesta kysymystä 

muutettiin tarkastelemaan käytöshäiriön ja autismin yhteyttä syrjäytymiseen. 

Päädyimme kuitenkin poistamaan käytöshäiriön opinnäytetyön aineistosta, sillä 

tutkimukset eivät antaneet tarpeeksi laajasti kattavaa tietoa häiriöstä.  

4.4 Aineiston analysointimenetelmät 

Analysoimme aineistoa kolmella eri mallilla (liite 2, liite 3, liite 4). Aloitimme ana-

lysoinnin tekemällä jokaisesta artikkelista oman taulukon, jossa näkyy artikkelin 
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numerointi, artikkelin tekijä, vuosi sekä maa, aineisto ja sen menetelmät. Taulu-

koissa tulee myös esiin tutkimuksen tarkoitus ja keskeisimmät tulokset. Tämä 

auttoi meitä samaan käsityksen jokaisesta artikkelista yksilökohtaisesti.  

Toisessa taulukossa otimme lainauksia jokaisesta artikkelista, käänsimme ne ja 

jaoimme alaluokkiin. Näiden avulle muodostimme kolmannen taulukon, joka ja-

kaantui alaluokkiin, niistä yläluokkiin ja yläluokista pääluokkiin. 

5 Tulokset 

Aineiston perusteella tulokset jakautuvat kahteen eri luokkaan: autismin yhtey-

teen syrjäytymisessä sekä autististen nuorten syrjäytymisen ehkäisyyn.  

5.1 Autismin yhteys syrjäytymiseen 

Tämän opinnäytetyön perusteella tulokset autismin yhteydestä syrjäytymiseen 

jakautuvat kolmeen yläluokkaan: Syrjiminen, stigman vaikutus nuoreen sekä so-

siaalinen eristäytyminen. (Liite 4) 

Syrjiminen todettiin tulosten perusteella vaikuttavan autismin yhteyteen syrjäyty-

misessä. Syrjiminen johtuu diagnostisista leimoista, kiusaamisesta sekä ulko-

puolisten käsityksestä autismista. Syrjimiseen liittyy vanhempien kokemus lap-

sen autismista, autistisen nuoren sosiaaliset taidot ja erilaisuuden sekä ulko-

puolisuuden tunne. (Liite 4) 

Opinnäytetyön tulosten perusteella stigman vaikutus nuoreen on yhteydessä 

autistisen nuoren syrjäytymiseen. Stigma vaikuttaa nuoreen diagnostisten lei-

mojen kautta. Stigma näkyy nuoren elämässä ulkopuolisten käsityksenä autis-

mista, jonka johdosta voi seurata nuoresta lähtöistä sosiaalista eristäytymistä. 

Stigma voi vaikuttaa nuoreen erilaisuuden ja ulkopuolisuuden tunteen syntymi-

senä. (Liite 4) 

Tulosten perusteella todettiin, että autistisen nuoren syrjäytyminen saattaa joh-

tua sosiaalisesta eristäytymisestä. Sosiaaliseen eristäytymiseen liittyy nuoren 

sosiaaliset taidot sekä erilaisuuden ja ulkopuolisuuden tunne. Tämä voi johtaa 



8 

 

 

nuoresta lähtöiseen sosiaaliseen eristäytymiseen eli vapaaehtoiseen eristäyty-

miseen. (Liite 4) 

5.2 Autististen nuorten syrjäytymisen ehkäisy 

Autististen nuorten syrjäytymisen ehkäisyä käsitellään kahdesta näkökulmasta: 

syrjäytymisen ennaltaehkäisevät toimenpiteet sekä stigman vähentäminen. 

(Liite 4) 

Opinnäytetyön tulosten perusteella havaittiin, että syrjäytymisen ennaltaehkäi-

seviin toimenpiteisiin kuuluu koulutus ja tiedon lisääminen. Syrjäytymisen ennal-

taehkäisyyn liittyy yhteiskunnan ennaltaehkäisevien palveluiden ja ympäristön 

merkitys. Nuoren yhteenkuuluvuus ja osuus yhteiskunnassa toimii ennaltaehkäi-

sevänä toimenpiteenä. (Liite 4) 

Tulokset johtivat päätelmään, että stigman vähentämiseen kuuluu myös koulu-

tus ja tietoisuuden lisääminen sekä ympäristön merkitys. Tukitoimet auttavat 

stigman vähentämiseen. (Liite 4) 

6 Tulosten tarkastelu 

Opinnäytetyömme keskittyi 12-29 vuotiaiden autististen nuorten syrjäytymisen 

ennaltaehkäisyyn. Opinnäytetyössä tutkittiin kirjallisuuskatsauksen keinoin au-

tismin yhteyttä syrjäytymiseen ja keinoja syrjäytymisen ehkäisyyn. 

Tarkastellessa autismin yhteyttä syrjäytymiseen huomataan syrjimisen olevan 

todennäköinen osasyy. Syrjimiseen liittyy vahvasti ulkopuolisten käsitys autis-

mista, jolloin negatiivinen käsitys ajaa autististen ihmisten syrjimiseen. Nuoren 

autismidiagnoosista johtuva leimaaminen voi itsessään aiheuttaa syrjimistä ja 

saattaa rajoittaa mahdollisuuksia yhteiskunnassa. On myös huomattu autistis-

ten lasten kokevan enemmän kiusaamista, joka voi johtua syrjimisestä tai ai-

heuttaa syrjimistä. Syrjimistä hankaloittaa fakta, että autistiset ihmiset kokevat 

monesti sosiaaliset tilanteet vaikeiksi eivätkä he välttämättä ymmärrä sosiaalisia 

“vihjeitä”. Syrjiminen voi johtaa sosiaaliseen eristäytymiseen. Sosiaalinen eris-

täytyminen voi syrjimisen johdosta olla nuoresta lähtöistä tai nuori saatetaan jät-

tää ulkopuoliseksi ikätovereidensa keskuudessa syrjimisen ja stigman vuoksi. 
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Stigma on osasyy syrjimiselle, mutta syrjiminen itsessään voi lisätä stigmaa au-

tistisia nuoria kohtaan. 

Opinnäytetyömme tarjoaa viitteitä siitä, miten syrjäytymistä voidaan ehkäistä 

autistisilla nuorilla. Varhain aloitetut tehokkaat hoidot ja tukitoimet ovat keskeisiä 

syrjäytymisen ennaltaehkäisyssä (National Autistic Society, 2019), joka tukee 

opinnäytetyömme tuloksia. Koulutusohjelmiin ja tukitoimiin olisi sisällytettävä ai-

heita, jotka käsittelevät näitä haasteita ja eri sidosryhmien välistä yhteistyötä tu-

lisi edistää. Opettajilla, vanhemmilla ja terveydenhuollon ammattilaisilla on kes-

keinen rooli tietoisuuden lisäämisessä ja tukitoimien tarjoamisessa (Autismiliitto 

2023), joka nähtiin keskeisenä myös tuloksissamme. Koulutuksen lisääminen 

ammattiryhmille on tärkeää, jotta nuoren syrjäytyminen voidaan ehkäistä. Kou-

lutuksen ja tietoisuuden lisäämisen on osoitettu pienentävän sosiaalista etäi-

syyttä autististen ja neurotyypillisten (eli ei autististen) välillä, jolloin syrjäytymi-

sen ehkäisy voi toteutua. Varhainen tuki ja kouluympäristön sopeutumistoimet 

nähtiin tärkeinä syrjäytymisen ehkäisyssä. Suvaitsevainen ja mukautettu ympä-

ristö voisi mahdollistaa autististen nuorten sopeutumista yhteiskuntaan ja näin 

ennaltaehkäistä syrjäytymistä. 

Tuloksien avulla voidaan päätellä aiheen olevan monimutkainen ja aiheiden ole-

van liitännäisiä toisiinsa. Tuloksia tarkastellessa nähdään aiheiden päällekkäi-

syys. Tämä näkyy niin, että niin autististen nuorten syrjäytymisen ehkäisy ja au-

tismin yhteys syrjäytymiseen koostuu teemojen yhteydestä toisiinsa esimerkiksi 

tarkastellessa alaluokkien yhteyttä moneen yläluokkaan (Liite 4). Tästä voidaan 

päätellä, että ongelmien ratkaisuksi ja syrjäytymisen ehkäisyksi tulee katsoa ku-

vaa kokonaisvaltaisesta. 

Väitöskirja Moore, Matthew J (2014),  ja oma tutkimuksemme paljastavat, että 

autistiset ihmiset kokevat usein stigmaa ja syrjäytymistä. Tutkimuksissa painote-

taan yhteiskunnan parantamista autistisia ihmisiä varten, ei itse autismia. Väitös-

kirja pohtii erilaisia tapoja lähestyä autismia ja sen kohtaamista, tuoden esiin nä-

kökulmia sekä autismin parantamiseen että ennaltaehkäisyyn. Kuitenkin autistis-

ten ihmisten tulevaisuuden tarpeet jäävät usein sivurooliin, sillä näkyvyys ja tar-

vittavat tukitoimet yhteiskuntaan sopeutumiseksi ja työelämään jäävät puutteelli-

siksi.   
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6.1 Luotettavuus 

Kun tehdään kuvaileva kirjallisuuskatsaus, tarkoituksena on tutkia ilmiötä ja sen 

tärkeitä käsitteitä sekä niiden välisiä suhteita. Katsauksessa pyritään löytämään 

ristiriitoja ja aukkoja jo tiedossa olevaan tietoon ja samalla vahvistaa tai haastaa 

aiempia tutkimuksia, se auttaa myös tarjoamaan uusia ja erilaisia näkökulmia 

(Burns & Grove 2005, Fitzgerald & Rumrill 2005).  

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen luotettavuus perustuu siihen, miten tarkasti 

tutkimuskysymykset rajataan ja millaista aineistoa valitaan. Aineisto täytyy valita 

huolellisesti, jotta ne sopivat tutkimuskysymyksiin ja niiden tavoitteisiin (Rhoa-

des 2011, Grant & Booth 2009).  

Artikkelissa 4 ja 9 tehtiin tutkimusta kyselyiden avulla. Kyselyt pohjautuvat osal-

listujan omaan arvioon, joten vastaukset ovat henkilökohtaisia eivätkä sovellu 

jokaiseen käyttöön. Kyselyt antavat kuitenkin hyvää tietoa siitä, millaiseksi ihmi-

set kokevat autistiset nuoret ja miten tämä vaikuttaa heidän kohteluunsa yhteis-

kunnassa. 

On tärkeää arvioida huolellisesti valitut lähteet ja niiden vaikutus tutkimusten tu-

loksiin. Samalla on hyvä selittää tutkimuksen rajoitukset, jotta on ymmärrys tu-

losten yleistettävyydestä (Serola & Vakkari 2005). Autismi diagnoosina on 

melko uusi. Ensimmäinen autismin diagnosointi tapahtuikin vuonna 1943 (Pal-

lardy 2010), joten tieto autismista on vielä kehittymässä.  

6.2 Eettisyys 

Eettisyys on ollut keskeinen periaate opinnäytetyömme suunnittelussa ja toteu-

tuksessa. Lisäksi olemme tarkastelleet huolellisesti valittua aineistoa ja tutkineet 

niitä kriittisesti (Salminen 2023). Pyrimme tarkasti noudattamaan tutkimuksen 

eettisiä ohjeita varmistaaksemme osallistujien oikeuksien kunnioittamisen ja tut-

kimuksemme luotettavuuden (TENK 2023).  

Tutkimuseettinen neuvottelukunta korostaa hyvän tieteellisen käytännön perus-

periaatteita, kuten luotettavuutta, rehellisyyttä, arvostusta ja vastuunkantoa. 

(TENK 2023). 
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Eettisyyttä voidaan heijastaa autismiin liittyvässä tutkimuksessa. Aspergerin oi-

reyhtymän käyttö aineistossa on ongelmallista ja koetaan loukkaavaksi. Suosi-

teltavaa on käyttää yleisempää termiä, autismi, välttäen näin eriarvoistumista 

häiriön sisällä (Autismiliitto 2023).  

Ammattikorkeakoulun ja opiskelijakunnan toiminta noudattaa eettisyyden peri-

aatteita, jotka korostavat avoimuutta ja toiminnan läpinäkyvyyttä, mukaan lukien 

julkisuuslain asettamat vaatimukset (621/1999) (21§, Finlex 2014).  

6.3 Johtopäätökset 

Tutkimustulostemme perusteella voimme tehdä johtopäätöksiä: 

• Voidaan todeta, että stigma edesauttaa syrjäytymisen syntymistä.  

• Autismin ja syrjäytymisen suhde on olemassa ja ennaltaehkäisyn pitäisi 

tapahtua nuoresta asti. 

• Autististen nuorten syrjäytymistä voidaan ehkäistä. 

• Autismin tuomat ongelmat yhteiskunnassa ovat monimutkaisia ja ovat 

yleensä liitoksissa toisiinsa, joten ongelma pitää kohdata kokonaisuu-

tena. 

6.4 Kehittämisehdotukset 

• Konkreettisia koulutusmenetelmiä ja –ohjelmien sisällyttäminen, kuten in-

teraktiiviset työpajat ja erityiset koulutusohjelmat 

• Laajennetaan näkökulmaa sisällyttämällä autististen henkilöiden omia 

kokemuksia ja näkökulmia sekä tutkimusryhmien yhteistyötä tiedon lisää-

miseksi ja tutkimusten edistämiseksi.  

• Tarkennetaan tiedotuksen toteutustapoja, kuten markkinointikanavia, ta-

pahtumien järjestämistä ja viestinnällisiä keinoja, joilla tietoisuutta voi-

daan laajentaa.  



12 

 

 

• Ehdotetaan keinoja tiedon jakamiseksi laajemmalle yleisölle, kuten kou-

lujen ulkopuolista tiedotusta, median yhteistyötä ja osallistumista alan 

konferensseihin ja tapahtumiin.  

• Tutkimuksen kehittäminen autismista.
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Liite 2 

Nu

me 

ro 

Tekijä, vuosi, 

maa 

Lehti Menetelmät, ai-

neisto 

Tutkimuksen 

tarkoitus 

Keskeisimmät 

tulokset 

1. Williams and 

Jones 

2017  

UK. 

Sage Jour-

nals, Nati-

onalautistic 

society 

Laadullinen meta-

synteesitutkimus, 

joka toteutettiin 

käyttäen viisivai-

heista prosessia. 

Ensimmäinen pro-

sessin vaihe oli tut-

kimuskysymyk-sen 

tunnistaminen, toi-

nen relevant-

tienkvalita-tiivisten 

tutkimustenetsimi-

nen ja hakeminen, 

kolmas oli löydetty-

jen papereiden 

kriittinen arviointi, 

neljäs meta yhteen-

vedon tekeminen ja 

havaintojen kokoa-

minen ja viides oli 

tulkita löydöksiä 

suorittamalla  me-

tasynteesi. 

Tutkimuksen 

tarkoitus oli 

nähdä kuinka 

autistiset oppi-

laat ymmärtä-

vät itsensä 

kouluympäris-

tössä, jossa 

monet kokevat 

sosiaalista 

syrjäytymistä. 

Tutkimuksen 

keskeisimmät 

tulokset olivat, 

että autistiset 

oppilaat kokevat 

olevansa erilai-

sia kuin tyypilli-

sen kehityksen 

oppilas. Autistis-

ten oppilaiden 

kokemus erilai-

suuteen tulee 

esille valtavirran 

asetuksissa, 

joissa ne voivat 

tuoda eroja 

esille sen sijaan 

että vähentäisi-

vät niitä. 

 

2. RingbomI, 

Suvisaari,  
Kääriälä, 
Sourander,

Gissler, 
Ristikari 
and Gyllen-

berg 

2021 

 

UK 

Cambridge 

University 

Press 

Yleiskatsaus. Suo-

men 1987 synty-

mäkohorttitutki-

musta käyttäen 

yleiskatsaus syntyi. 

Syntymäkohortissa 

oli vuonna 1987 

syntyneitä henki-

löitä 59 476, siitä 

luvusta poistettiin 

kaikki, jotka olivat 

kuolleet, töissä, 

opiskeli, eläkkeellä, 

joilla oli kehitys-

vamma diagnoosi. 

Analyysissä oli 

Tarkoitus oli 

katsoa mitä 

yhteyksiä pit-

käaikaisella 

NEET-henki-

löllä, (henki-

lön, joka ei ole 

töissä, kou-

lussa tai kou-

lutuksessa), 

on psykiatris-

ten sairauk-

sien kanssa. 

Ihmiset, joilla 

diagnosoidaan 

nuorella iällä 

psykiatrinen häi-

riö kuten autis-

min kirjonhäiriö, 

ennusti pitkäai-

kaista NEET:iä, 

vaikka henkilö 

olisi käynyt kou-

luja enemmän 

kuten toisenas-

teen koulutuk-

sen. Nuoret, 

jotka vastaanot-

tavat hoitoa eri 

https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Ida%20Ringbom&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Jaana%20Suvisaari&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Antti%20Kääriälä&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Andre%20Sourander&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Mika%20Gissler&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Tiina%20Ristikari&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=David%20Gyllenberg&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=David%20Gyllenberg&eventCode=SE-AU


 Liite 2 

 21 () 

 

kaikkien poissulke-

misten jälkeen 55 

273 ihmistä. 

psykiatrisiin häi-

riöihin, varsinkin 

autistiset tarvit-

sevat apua ja tu-

kea työllistymis-

prosessiin sekä 

koulutukseen. 

Syrjäytymisen 

estäminen on 

mahdollista tu-

kemalla nuorta  

prosesseissa.  

3. 

.    

Martin, 

Hedegaard  

2017 

Slovenia 

ProQuest 

Central 

Artikkelin tiedot ke-

rättiin henkilöiltä 

tutkimushaastatte-

luilla sekä havain-

noilla. Artikkelin ai-

neisto oli ruotsalai-

sesta IT-koulutus-

projektin löydöistä. 

Koulutusprojekti 

kohdistui nuoriin ai-

kuisiin, joilla on au-

tismi. Tiedonke-

ruussa oli neljä 

osaa. Osallistuja 

havainnointi ja 

luonnolliset kes-

kustelut, opiskeli-

joiden neljätoista 

tutkimushaastatte-

lua, yksi henkilö-

kunnan fokusryh-

mähaastattelu,                

seurantahaastat-

telu kaksi vuotta 

myöhemmin joko 

toimintaterapeutin 

tai koordinaattorin 

kanssa. 

Ohjelman ta-

voitteena oli 

tehdä opiskeli-

joista työllisty-

viä. 

Tulos oli, että 

henkilöitä ympä-

röivät olosuhteet 

pitäisi normali-

soida eikä niin 

sanotusti yksi-

löidä. Sosiaali-

nen oppiminen 

ja emotionaali-

set taidot kehit-

tyivät. Kaksi-

toista ihmistä, 

jotka olivat suo-

rittaneet opin-

tonsa, viisi eteni-

vät työelämään 

ja kolme työhar-

joitteluun. Koulu-

tusohjelmassa 

oli tehty mukau-

tuksia ja niiden 

ansiosta opiske-

lijoiden lääkkei-

den tarve vä-

heni, kotituki ja 

yleinen hyvin-

vointi parani. 

Muutokset, joita 

tehtiin, oli tehtä-

vien selkeä työn 

rakenne, työ-

paikkojen järjes-

täminen, opiske-

lijoiden ymmär-

rys ja tunnustus. 
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4.  Lu, Wang, 

Zou, Pang 

2022 

USA/Nether-

lands 

 

ProQuest 

Central 

 

Tutkimuksessa 

käytettiin poikkileik-

kaustutkimusta. 

Tutkimuksessa 869 

neurotyyppistä kii-

nalaista korkea-

koululaista opiske-

lijaa suoritti kyse-

lyn, jossa kysyttiin 

muun muassa, au-

tismin tietoisuutta, 

sosiaalista etäi-

syyttä sekä negatii-

visia stereotypioita.  

Tutkimuk-

sessa selvitet-

tiin, onko ne-

gatiiviset ste-

reotypiat vas-

tuussa autis-

min tiedon vai-

kutuksesta so-

siaaliseen 

etäisyyteen 

autististen kor-

keakoulu opis-

kelijoiden kes-

kuudessa. 

Tutkimuksen ha-

vainnot kertovat 

lisää autismin 

tietojen sekä so-

siaalisen etäi-

syyden välisestä 

yhteydestä. Ha-

vainnot paljasti-

vat, että negatii-

visilla stereotypi-

oilla oli yhteys 

sosiaaliseen 

etäisyyteen sekä 

autismin tietoi-

suuteen. Suu-

rempi autismin 

tietoisuus en-

nusti pienempää 

sosiaalista etäi-

syyttä, jolloin ih-

misten tietoisuus 

autismista vä-

hensi vaaralli-

suuden tunnetta, 

joka olisi liitetty 

autismiin sekä 

ymmärrys itse 

autistisista hen-

kilöistä sairau-

teen. Havainnot 

auttavat paran-

tamaan autismi 

stigmoja korkea-

kouluympäris-

tössä. 

 

5. Mazumber, 

Thompson-

Hodgetts  

2019 

New York 

Springer 

Nature B.V 

Kartoittava kirjalli-

suuskatsaus ver-

taisarvioituihin jul-

kaisuihin liittyen 

stigmatisatioon ja 

autismista. Tutki-

musaineisto koos-

tui 25 artikkelista, 

jotka täyttivät sisäl-

lytyskriteerit. Ai-

neisto sisälsi 14 

laadullista tutki-

musta, 9 määräl-

listä tutkimusta, 1 

Tutkimuksen 

tarkoituksena 

oli kartoittaa ja 

tiivistää ole-

massa olevaa 

kirjallisuutta 

stigmatisaa-

tiosta ja autis-

mista. Pyrki-

myksenä oli 

ymmärtää 

stigman vaiku-

tusta ASD:stä 

Tutkimuksen ai-

kana havaittiin, 

että autismikir-

jon häiriöihin liit-

tyy useita eri 

stigma.muotoja, 

kuten itsestig-

man kokeminen, 

julkisen stigman 

kohtaaminen, 

stigmaa yhtei-

söön liittymisen 

kautta ja raken-

teellista stigmaa. 
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sekoitetun mene-

telmän tutkimuksen 

ja 1-meta-syntee-

sin. Kirjallisuuskat-

sauksessa käytet-

tiin sisällytyskritee-

rejä artikkeleiden 

valintaan. Analyy-

sissa nousi esiin 

neljä teemaa:sosi-

aaliset käsitykset 

ASD:stä, eristynei-

syys, hyvinvointi ja 

reaktiot stigmalle. 

Keskusteluosiossa 

pohdittiin tulosten 

merkitystä ja esitet-

tiin jatkotutkimus-

ehdotuksia, erityi-

sesti rakenteellisen 

stiigman ja yhtei-

söllisen osallisuu-

den näkökulmasta. 

kärsivien yksi-

löiden ja hei-

dän per-

heidensä elä-

mään. Lisäksi 

tutkimuksessa 

ehdotettiin jat-

kotutkimus-

suuntia, erityi-

sesti liittyen 

rakenteelli-

seen stigmaan 

ja yhteisölli-

seen osalli-

suuteen.  

Löydettiin 25 tut-

kimusta, jotka 

täyttivät mu-

kaanottokriteerit. 

Tutkimuksen tu-

lokset paljastivat 

neljä keskeistä 

teemaa: ASD:n 

sosiaaliset käsi-

tykset, eristäyty-

minen, hyvin-

vointi ja stigman 

vastaukset.  

 

6. Doule  

2016 

Richmond 

Virginia 

Proquest Tutkimus käsitti 

nuoria, joilla oli au-

tismi ja heidän 

huoltajiaan. Osal-

listujien tuli täyttää 

tiettyjä kriteerejä, 

kuten ikä, taito täyt-

tää kyselylomak-

keet ja käydä kou-

lua Yhdysvalloissa. 

Lopulliseen otok-

seen kuului 101 

nuorta ja heidän 

huoltajansa. Tutki-

mus suoritettiin ver-

kossa REDCap-oh-

jelmiston avulla. 

Käytetyt mittarit si-

sälsivät mm. 

CBCL/6-18 nuorten 

käyttäytymisen ar-

vioimiseen, PREQ 

kiusaamisen selvit-

tämiseen, ERC tun-

teiden säätelyyn, 

Tämän tutki-

muksen tarkoi-

tuksena oli 

selvittää kiu-

saamisen ko-

kemusta autis-

mikirjon häi-

riötä sarasta-

villa nuorilla ja 

sen vaikutusta 

heidän henki-

siin ja fyysisiin 

oireisiinsa. 

Tutkimus pyrki 

myös tunnista-

maan tekijöitä, 

kuten ystä-

vyyssuhteita ja 

vanhempien 

osallisuutta, 

jotka voivat 

vaikuttaa näi-

hin yhteyksiin. 

Tutkimuksen 

tavoitteena oli 

Tutkimuksessa 

havaittiin,  että 

nuoret autismi-

kirjon häiriötä 

sairastavat koki-

vat usein kiusaa-

mista, mutta kiu-

saamisen ja hei-

dän sosiaalisten 

ja tunnesäätely-

taitojensa sekä 

oireiden välillä ei 

löydetty selkeitä 

yhteyksiä. Ystä-

vyyssuhteiden 

laadulla ei myös-

kään havaittu 

olevan merkittä-

vää vaikutusta 

kiusaamisen ja 

oireiden välillä. 

Sen sijaan van-

hempien tietoi-

suutta lapsensa 

tekemisistä ja 

käyttäytymisestä 
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SRS-2-ASD- oirei-

den vakavuuden 

mittaamiseen ja 

FQS ystävyyden 

laadun arviointiin. 

Aineiston analyy-

siin käytettiin Mplus 

7.3- ohjelmistoa, ja 

käytettiin 

bootstrapping-me-

netelmää epäsuo-

rien vaikutusten 

määrittämiseen 

sekä useita tilastol-

lisia malleja.  

syventää ym-

märrystä 

ASD:llä elä-

vien nuorten 

kiusaamisen 

seurauksista 

ja mahdolli-

sista ehkäisy-

keinoista.  

näyttää olevan 

tärkeä rooli 

nuorten hyvin-

voinnin suojele-

misessa kiusaa-

mistilanteissa.  

 

 

7. Wiatr  

2016, 

Minneapolis 

Walden Uni-

versity  

Tutkimuksen ai-

neisto koostuu 

haastatteluista, 

kenttämuistiinpa-

noista ja päiväkir-

joista. jotka kerät-

tiin vanhemmilta, 

opettajilta ja tera-

peuteilta, jotka 

työskentelivät las-

ten kanssa, joilla oli 

autismi. Tutkimus 

pyrkii ymmärtä-

mään näiden lasten 

osallistumista in-

klusivisiin oppimis-

ympäristöihin. Tut-

kimuksessa käytet-

tiin fenomenolo-

gista lähestymista-

paa ja aineisto ana-

lysoitiin laadulli-

sesti. Haastattelut 

nauhoitettiin ja litte-

roitiin ja niitä tar-

kasteltiin huolelli-

sesti tutkimuskysy-

mysten valossa. 

Tekstit käytiin läpi 

useissa vaiheissa, 

kuten horisontaali-

nen ja vertikaalinen 

Tutkimuksen 

tarkoitus on 

selvittää miten 

korkean toi-

minnan autis-

mikirjon häi-

riötä omaavat 

lapset voivat 

menestyä in-

klusiivisissa 

oppimisympä-

ristöissä. Tut-

kimuksessa 

kartoitetaan 

vanhempien, 

opettajien ja 

terapeuttien 

näkemyksiä 

siitä, miten 

lasten käyttäy-

tyminen ja so-

siaaliset taidot 

vaikuttavat in-

klusiivisiin ym-

päristöihin ja 

millaista tukea 

tarvitaan hei-

dän menestyk-

sensä tukemi-

seen. Tutki-

mus pyrkii tar-

Kaikki osapuolet 

korostivat tar-

vetta tarjota kor-

kean toiminnan 

autismikirjon 

häiriötä omaa-

ville lapsille yksi-

löllistä tukea in-

klusiivisissa op-

pimisympäris-

töissä. Sosiaa-

listen taitojen 

merkitystä las-

ten menestyk-

selle inklusii-

vissa ympäris-

töissä painotet-

tiin, Kouluyhtei-

sön tulisi saada 

parempaa kou-

lutusta ymmär-

tääkseen kyseis-

ten lasten tar-

peita. Koulun ja 

kodin tiivis yh-

teistyö oli tär-

keää, jotta lap-

silla olisi mah-

dollisimman par-

haat edellytykset 

menestyä. Posi-
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analyysi, teemojen 

tunnistamista ja 

koodausta.  

joamaan suo-

situksia koulu-

yhteisölle ja si-

dosryhmille in-

klusion paran-

tamiseksi.  

tiivisen sosiaali-

sen muutoksen 

edistäminen 

kouluyhteisöissä 

voi auttaa paran-

tamaan inklu-

siota. Eli tulokset 

osoittavat, että 

inklusiiviset op-

pimisympäristöt 

voivat olla me-

nestyksekkäitä 

HFASD lapsille, 

kunhan tarvitta-

vat tuki- ja koulu-

tus-toimenpiteet 

ovat käytössä.  

 

8. Herpers, 

Bakker-Hu-

venaars, 

Greven, 

Wiegers, 

Nijhof, 

2019 

New York  

Springer Na-

ture B.V 

Tutkimuksessa oli 

mukana 128 

nuorta jaettuna 

kolmeen   ryh-

mään: Oppositio-

naalinen uhmak-

kuushäiriö tai käy-

töshäiriö, autismi 

ja vertailuryhmä. 

Osallistujat suorit-

tivat tehtävän, 

jossa heidän piti 

tunnistaa kuvien 

tunnevalenssit ( 

positiivinen, nega-

tiivinen, neutraali) 

IAPS-kuvien 

avulla. Lisäksi ar-

vioitiin callous- 

unemotional piir-

teitä itse- ja van-

hempien arvioina 

Inventory of Cal-

lous-Unemotional 

Traits kyselyn 

avulla. Analyysit 

tehtiin vertaile-

malla ryhmien 

suoristusta kol-

mella mittarilla_ 

osumien prosent-

tiosuus, osumien 

Tutkimuksen 

tarkoituksena 

oli selvittää, 

miten nuoret, 

joilla on oppo-

sitionaalinen 

uhmak-

kuushäiriö tai 

autismi kyke-

nevät tunnista-

maan emotio-

naalista va-

lenssia ( posi-

tiivinen, nega-

tiivinen, neut-

raali) ja miten 

tämä kyky liit-

tyy callous-

unemotional 

piirteisiin, jotka 

ovat kyvyttö-

myyttä empati-

aan ja tunneil-

maisuun liitty-

viä piirteitä. 

Tutkimuksessa 

pyrittiin myös 

vertailemaan 

näiden kahden 

häiriön saman-

kaltaisuuksia ja 

eroja näiden 

Tutkimuksen 

keskeisimmät 

tulokset osoitti-

vat, että sekä 

oppositionaali-

sen uhmak-

kuushäiriön että 

autismikirjon 

häiriön nuoret 

suoriutuivat huo-

nommin emotio-

naalisen valens-

sin tunnistamis-

tehtävässä kuin 

tyypillisesti ke-

hittyneet nuoret. 

Vain tyypillisesti 

kehittyneillä 

nuorilla oli vai-

keuksia erottaa 

positiivisia kuvia 

neutraaleista ku-

vista, kun taas 

ODD/CS ja 

ASD- nuorilla on 

heikentynyt kyky 

tunnistaa emo-

tionaalinen va-

lenssi, erityisesti 

positiiviset är-

sykkeet ja tämä 
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reaktioaika ja sig-

naali-kohina-

suhde. Tuloksia 

analysoitiin myöd 

CU-piirteiden ja 

suorituksen sekä 

ASD-oireiden väli-

sillä korrelaatioilla.  

prosessien 

suhteen.  

voi liittyä molem-

pien häiriöiden 

oireisiin ja niiden 

komorbiditeet-

tiin. 

 

9. Peters and 

Furnham 

2021 

Norja 

 

Psychiatry-

Interna-

tional 

Vol 2, no.1 

Tutkimuksessa 

pyydettiin 485 

osallistujaa (18-

69v) vingette me-

todian avulla tun-

nistamaan hypo-

teettisista ihmi-

sistä, joko ADHD, 

autismi tai käytös-

häiriö. Vingette 

metodissa luodaan 

hypoteettisia ihmi-

siä ja pyritään tun-

nistamaan heistä 

esimerkiksi stig-

moja ja oletusar-

voja. Hypoteettiset 

tutkimuskohteet 

olivat joko 8-vuo-

tiata tai 28-vuotiata 

miehiä tai naisia. 

Tutkimukseen 

osallistujien piti ar-

vioida kuvaillun 

häiriön vakavuutta 

ja kuinka todennä-

köseksi he kokivat 

heidän arvele-

vansa diagnoosin 

olevan oikea. 

Tutkimuksen 

tarkoituksena on 

selvittää, kuinka 

hyvin ihmiset 

tunnistavat au-

tismin, käy-

töshäiriön ja 

ADHD:n sekä 

ottaa selvää, 

kuinka vaka-

vana häiriöitä pi-

detään. Tutki-

muksessa tuo-

tiin esiin runsas 

kirjallisuus ja tie-

toisuus, mikä 

koskee useita 

mielenterveys-

häiriöitä kuten 

masennusta. 

Samanlaista 

yleistietämystä 

ei ole saavutettu 

tutkittavien häiri-

öiden suhteen. 

Tutkimuksessa 

huomattiin, että 

hypoteettisen 

potilaan iällä oli 

suuri merkitys 

autismin vaka-

vuuden arvioin-

nin kannalta, 

jolloin lapsen 

autismi arvioi-

tiin vakavam-

maksi. Kuiten-

kin autismi tun-

nistettiin yhtä 

todennäköi-

sesti niin aikui-

silla kuin lap-

silla. Naiset 

myös tunnisti-

vat autismin 

miehiä useam-

min ja vaka-

vammin. Huo-

mattiin koulu-

tustason korre-

loivan autismin 

vakavuuden ar-

viointiin. Korke-

ammin koulute-

tut sekä per-

heelliset osal-

listujat arvioivat 

autismin olevan 

vakavampi 

sekä tunnistivat 

sen paremmin 

kuin muut tutki-

mukseen osal-

listuneet. Käy-

töshäiriön tun-

nistukse-en tai 
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sen vakavuu-

den arviointiin 

ei vaikuttanut 

tutkittavien su-

kupuoli tai ikä. 

Kuitenkin huo-

mattiin perheel-

listen osallistu-

jien arvioivan 

käytöshäiriön 

vakavammaksi 

kuin taas per-

heettömät osal-

listujat, mutta 

perheelliset 

osallistujat ei-

vät tunnista-

neet käy-

töshäiriötä yhtä 

hyvin kuin per-

heettömät. 

 

10. Bons, Van 

den Broek, 

Scheepers, 

Herpers, 

Rommelse, 

Buitelaar 

2013 

New York 

 

Journal of 

Abnormal 

Child Psy-

chology 

Vol. 41:425-

443: 

 

Tutkimus tehtiin sys-

temaattisena kat-

sauksena. Empatian 

mittaukseen käytettiin 

tunneladattuja kuvia 

tai videoita esimer-

kiksi elokuvista. Kat-

sauksessa valittiin 

käytettävän materiaa-

lina kuutta perustun-

netta eli viha, suru, yl-

lättyneisyys, ilo, pelko 

ja inho. Motorista em-

patiaa mitattiin EMG-

laitteella (elektromyo-

graf-ia eli sähkö-

käyrä), joka laitettiin 

mittaamaan suun li-

haksistoa (hymy), sil-

mien yläpuolelta (kul-

mien kurtistus) sekä 

silmien väliä. Laite 

mittasi reaktion näy-

tettyyn sisältöön. 

Tunteellisen empa-

tian on ajateltu olevan 

fysiologinen reaktio, 

Tarkoituk-

sena on tutkia 

empatiaa 

käytöshäiriö-

sillä ja autisti-

silla lapsilla ja 

nuorilla. 

Koska ai-

heesta ei tie-

detä paljon, 

verrataan 

päällekäi-

syyk-siä em-

patiasta häiri-

öiden välillä ja 

yritetään spe-

sifioida, miten 

empatia näyt-

täytyy näissä 

häiriöissä 

käytännössä 

ja neurobiolo-

gis-ella ta-

solla. Empa-

tiaa tutkitaan 

motorisesta, 

emotionaalis-

esta sekä 

Katsaus tul-

kitsi motorisen 

empatian       

olevan autisti-

silla nuorilla 

puutteellinen 

tai ainakin re-

aktion tulevan 

hitaammin 

kuin neurotyy-

pillisillä (eli ih-

misillä, joilla ei 

ole neuropsy-

kiatrista häi-

riötä). Käy-

töshäiriöisillä 

nuorilla huo-

mattiin motori-

sen empatian 

olevan heiken-

tynyt negatiivi-

sia ilmeitä 

kohdatessa. 

Katsaus eh-

dottaa käy-

töshäiriöi-llä ja 

autismilla ole-

van yhteisiä 
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jossa samaistuu toi-

sen tunteisiin. Tun-

teellista empatiaa mi-

tattiin tutkimuksessa 

EKG:llä (sydänfilmi) 

ja EDA:lla (electro-

dermal activity). EKG 

mittaa sympaattista 

sekä parasympaat-

tista hermostoa ja sen 

reaktiota altistetulle 

stimulaatiolle. EDA 

mittaa ihon sähkön 

johtavuutta, joka indi-

koi ihmisen reaktiosta 

alistetulle stimulaati-

olle parasympaatti-

sen hermoston ansi-

osta. Kognitiivista 

empatiaa mitataan 

esitettävien tunnetilo-

jen nimeämisellä.  

kognitiivi-

sesta näkö-

kulmasta.  

piirteitä moto-

risen empa-

tian vajaa-

vuude-ssa, 

kun mitataan 

vastetta nega-

tiivisiin tuntei-

siin. Löydyk-

set viittaavat 

siihen, että au-

tismiin kuuluu 

erityisesti mo-

torisen empa-

tian vajaa-

vuus/vi-västys 

myös positii-

visten tuntei-

den kohdalla. 

Näihin löydök-

siin voi myös 

vaikuttaa eri-

laiset stimu-

laatiot, joita 

tutkimuksissa 

käytettiin. Tut-

kimukset kos-

kien emotio-

naalis-ta em-

patiaa autis-

milla eivät 

vastanneet 

katsauksen 

kriteereitä, jo-

ten johtopää-

töks-iä ei voitu 

tehdä. Käy-

töshäiriöisiä 

nuoria tut-

kiessa huo-

mattiin heidän 

syketaajuu-

den ja syljen 

kortsolitason 

olevan nor-

maalia alhai-

sempi, mutta 

huomattiin sy-

ketaajuden 

reagoivan sti-

mulaatioon 

niin nouse-

malla kuin las-
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kemalla. Kui-

tenkin tulokset 

emotionaali-

sesta empati-

asta käy-

töshäiriöisillä 

ovat ristiriitai-

sia tutkimus-

ten kesken. 

Tähän arvioi-

daan vaikutta-

van CU-piirre 

(callous 

unemotional 

eli kylmä tun-

teeton), joka 

esiintyy use-

ammin käy-

töshäiriöi-sten 

keskuudessa, 

muttei löydy 

kaikilta, jotka 

kärsivät käy-

töshäiriöstä. 
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Liite 3 

Alkuperäinen ilmaus Käännös Pelkistetty ilmaus Alaluokka 

“Parents of children with ASD 

and adolescents living with 

ASD report public social stig-

matization specifically related 

to the diagnostic label of ASD 

or Aspergers”(5,102) 

 

 

"ASD-lasten vanhemmat ja 

ASD:n kanssa elävät nuo-

ret raportoivat julkisen sosi-

aalisen leimautumisen eri-

tyisesti liittyen ASD-diag-

noosin nimitykseen tai As-

pergeriin." 

Autististen lasten 

vanhemmat ja au-

tismin kanssa elä-

vät nuoret kokevat 

julkista leimautu-

mista diagnoosin 

takia. 

Diagnostiset 

leimat 

“unexpectedly, ASD was con-

sidered more seriously in chil-

dren, rather than adults. A 

possible explanation for this is 

people may feel uncertain to-

wards children with this prob-

lem. Young children are impul-

sive and struggle to regulate 

their behaviour as part of nor-

mal development, and if this is 

exacerbated by MH, children 

may be perceived as particu-

larly unpredictable.” (9, 154) 

 

"Yllättäen ASD koettiin va-

kavampana lapsilla kuin ai-

kuisilla. Tähän saattaa olla 

mahdollinen selitys, että ih-

miset saattavat tuntea epä-

varmuutta lapsia kohtaan, 

joilla on tämä ongelma. Pie-

net lapset ovat impulsiivisia 

ja kamppailevat käytök-

sensä säätelyn kanssa 

osana normaalia kehitystä, 

ja jos tämä pahentuu mie-

lenterveysongelmien 

vuoksi, lapset voidaan 

nähdä erityisen arvaamat-

tomina." 

Autismi lapsilla ko-

ettiin vakavammiksi 

kuin aikuisilla, 

koska lapset saat-

tavat vaikuttaa epä-

varmoilta ja ennalta 

arvaamattomilta, 

erityisesti jos heillä 

on mielenterveys-

ongelmia. 

 

“Several studies highlight pu-

pils’ perceptions of being dis-

advantaged compared to TD 

peers by having these prob-

lems, which some pupils ex-

plicitly link to their diagnosis.“ 

(1,18) 

"Useat tutkimukset korosta-

vat oppilaiden kokemuksia 

siitä, että he kokevat ole-

vansa haitassa verrattuna 

tyypillisiin kehittyviin ikäto-

vereihinsa näiden ongel-

mien vuoksi, minkä jotkut 

oppilaat nimenomaisesti liit-

tävät diagnoosiinsa." 

Useat tutkimukset 

osoittavat, että op-

pilaat kokevat diag-

noosinsa haital-

liseksi. 

 

” A significant, yet understud-

ied issue that demands atten-

tion is the experience or peer 

victimization among adoles-

cents with autism spectrum 

disorders” (6, vi) 

"Merkittävä, mutta vähän 

tutkittu asia, joka vaatii huo-

miota, on kokemus tai ver-

Vähän tutkittu, 

mutta merkittävä 

ongelma on kiusaa-

minen autististen 

Ulkopuolisten 

käsitys au-

tismista 
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 taisuhrin kokeminen autis-

mikirjon häiriöitä sairasta-

vien nuorten keskuudessa." 

nuorten keskuu-

dessa. 

“Third, to ensure that 

knowledge-based programs do 

not have negative outcomes, it 

is important not to strengthen 

the social inappropriateness 

stereotype... It might also be 

helpful to highlight the 

strengths associated with ASD 

personalities, such as fairness, 

authenticity, and reliabil-

ity(4,3683) 

 

"Kolmanneksi, varmistaak-

semme, että tiedon pohjalta 

tehtävillä ohjelmilla ei ole 

negatiivisia vaikutuksia, on 

tärkeää olla vahvistamatta 

sosiaalisesti sopimattoman 

käyttäytymisen stereotypi-

oita... Saattaa myös olla 

hyödyllistä korostaa ASD-

persoonallisuuksiin liittyviä 

vahvuuksia, kuten reiluutta, 

aitoutta ja luotettavuutta." 

Ulkopuoliset voivat 

tulkita autistisen ih-

misen käytöstä so-

pimattomana, 

mutta autistiset ih-

miset ovat monesti 

reiluja, aitoja ja luo-

tettavia. 

 

 

“- unexpectedly, ASD was con-

sidered more seriously in chil-

dren, rather than adults. A 

possible explanation for this is 

people may feel uncertain to-

wards children with this prob-

lem. Young children are impul-

sive and struggle to regulate 

their behavior as part of nor-

mal development, and if this is 

exacerbated by MH, children 

may be perceived as particu-

larly unpredictable.” (9,154) 

 

"Yllättäen ASD koettiin va-

kavampana lapsilla kuin ai-

kuisilla. Tähän saattaa olla 

mahdollinen selitys, että ih-

miset saattavat tuntea epä-

varmuutta lapsia kohtaan, 

joilla on tämä ongelma. Pie-

net lapset ovat impulsiivisia 

ja kamppailevat käytök-

sensä säätelyn kanssa 

osana normaalia kehitystä, 

ja jos tämä pahentuu mie-

lenterveysongelmien 

vuoksi, lapset voidaan 

nähdä erityisen arvaamat-

tomina." 

Autismi koettiin 

odotettua vaka-

vampana lapsilla 

kuin aikuisilla, 

koska lapset saat-

tavat vaikuttaa epä-

varmoilta ja ennalta 

arvaamattomilta 

erityisesti, jos heillä 

on mielenterveys-

ongelmia. 

 

 

“Our finding of clear associa-

tions between main psychiatric 

diagnoses in adolescence and 

long-term NEET in young 

adulthood suggests that effec-

tive adolescent mental health 

services, including prevention, 

early intervention, social ser-

vices and vocational rehabilita-

tion, should be considered as 

important elements in a strat-

egy to tackle young people's 

marginalisation.” (2,153). 
 

"Selkeiden yhteyksien löy-

täminen nuoruuden päätän-

tämielenterveysdiagnoo-

sien ja nuorten aikuisten 

pitkäaikaistyöttömyyden vä-

lillä viittaa siihen, että te-

hokkaiden nuoruusiän mie-

lenterveyspalvelujen, mu-

kaan lukien ehkäisy, varhai-

nen puuttuminen, sosiaali-

palvelut ja ammatillinen 

kuntoutus, tulisi olla tärkeitä 

osia strategiassa nuorten 

syrjäytymisen torjumiseksi." 

Tutkimus osoittaa, 

että nuoruuden 

mielenterveyson-

gelmat voivat lisätä 

pitkäaikaistyöttö-

myyden riskiä nuo-

rilla aikuisilla. Sekä 

ennaltaehkäisevät 

palvelut kuten, so-

siaalipalvelut, kun-

toutus, mielenter-

veyspalvelut ovat 

Yhteiskunnan 

ennal-

taehkäisevien 

palveluiden 

merkitys 
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tärkeitä osia nuor-

ten syrjäytymisen 

kannalta. 

“Third, to ensure that 

knowledge-based programs do 

not have negative outcomes, it 

is important not to strengthen 

the social inappropriateness 

stereotype... It might also be 

helpful to highlight the 

strengths associated with ASD 

personalities, such as fairness, 

authenticity, and reliability” (4, 

3683) 

 

"Kolmanneksi, jotta tietoon 

perustuvat ohjelmat eivät 

aiheuttaisi negatiivisia seu-

rauksia, on tärkeää olla 

vahvistamatta sosiaalisesti 

sopimattomia stereotypi-

oita... Saattaa myös olla 

hyödyllistä korostaa ASD-

persoonallisuuksiin liittyviä 

vahvuuksia, kuten oikeu-

denmukaisuutta, aitoutta ja 

luotettavuutta." 

Jotta tietopohjaset 

ohjelmat eivät ai-

heuta haittaa, on 

tärkeää olla vahvis-

tamatta negatiivisia 

stereotypiota autis-

mista. Voidaan 

myös korostaa au-

tististen henkilöiden 

vahvuuksia. 

 

 

”Those themes included the 

need for development of a col-

laborative team working to-

gether year-to-year as children 

progress through their aduca-

tuional journey.”  (7,57) 

"Teemoina nousi esiin tarve 

kehittää yhteistyötä tiiminä, 

joka toimii yhdessä vuo-

desta toiseen lasten ede-

tessä koulutietään." 

Yhteistyötiimin 

tarve vuosittain las-

ten koulutien edis-

tyessä. 

 

“For employers, the challenge 

is to make environmental ad-

justments to create conditions 

where individuals associated 

with high-functioning autism 

are given the chance to be-

come high-performing within 

their areas of interest.” (3, 84). 

"Työnantajille asetettu 

haaste on luoda ympäris-

tössään muutoksia, jotka 

mahdollistavat korkeatoi-

misten autismikirjon henki-

löiden menestymisen omilla 

kiinnostuksen alueillaan." 

Työnantajien on 

luotava esteettömiä 

ympäristöjä, joissa 

korkean toimintaky-

vyn omaavat autis-

tiset henkilöt voivat 

loistaa omilla vah-

vuusalueillaan. 

Ympäristön 

merkistys 

“Analysis of the synthesised 

findings suggests that three, 

intermeshing, areas of day-to-

day experience in mainstream 

settings contribute to many pu-

pils with ASD making sense of 

themselves as being ‘different’ 

from TD peers: difficulties as-

sociated with ASD; interper-

sonal relationships, mainly 

with peers but also school 

staff; and accessibility of the 

school environment.” (1,16) 

"Analyysi syntetisoitujen 

havaintojen perusteella viit-

taa siihen, että kolme toi-

siinsa kietoutuvaa osa-alu-

etta päivittäisessä elä-

mässä tavallisissa ympäris-

töissä edistää monien ASD-

oireisten oppilaiden käsi-

tystä itsestään 'erilaisina' 

kuin ikäisensä. Nämä osa-

alueet ovat vaikeudet, jotka 

liittyvät ASD:hen; vuorovai-

kutussuhteet, pääasiassa 

ikätovereihin, mutta myös 

koulun henkilökuntaan; ja 

Autistiset oppilaat 

kokevat itsensä 

'erilaisiksi' päivittäi-

sissä ympäristöissä 

kolmesta pää-

syystä: ASD:hen 

liittyvät vaikeudet, 

vuorovaikutussuh-

teet ja kouluympä-

ristön esteettö-

myys. 
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kouluympäristön saavutet-

tavuus." 

“Students at a partial hospital 

setting in Western Tennesee 

with higs functioning autism 

spectrum disorders were being 

removed from general aduca-

tion classrooms.” (7,vi) 

"Yleissairaalassa osittain 

hoidettavassa ympäristössä 

Länsi-Tennesseessä kor-

kean toimintakyvyn omaa-

via autismikirjon häiriöitä 

sairastavia oppilaita poistet-

tiin yleisopetustunneilta." 

Autistisia oppilaita 

poistettiin yleisope-

tusesta. 

 

”School- involvement was the 

way to develop a welcoming 

and integrated learning com-

munity that welcomed the di-

versity found in our society” 

(7,57) 

"Kouluyhteistyö luo avoi-

men ja integroidun oppimis-

ympäristön, joka tervetul-

leena kaikenlaisen moni-

muotoisuuden yhteiskun-

nassamme." 

Kouluyhteistyö 

edistää monimuo-

toista ja integroitua 

oppimisympäristöä. 

 

“ Awareness and orientation of 

the peer group and their par-

ents involved in inclusive initia-

tives was noted as important 

to the success of inclusion but 

also an inroud to building an 

accepting community” (7,57) 

 

"Tietoisuus ja suuntautumi-

nen vertaisryhmästä ja hei-

dän vanhemmistaan osal-

listuvissa toimissa oli tär-

keää mukaan lukien onnis-

tuneen inklusiivisen yhtei-

sön rakentaminen." 

Vertaisten ja van-

hempien osallistu-

minen on tärkeää 

onnistuneelle inklu-

siivisuudelle ja yh-

teisön rakentami-

selle. 

 

”Parents refrained from putting 

their children in mainstream 

education and avoided send-

ing their children to public en-

virinments or out for social cel-

ebration because of the way 

they may be treated” (5, 102)  

 

"Vanhemmat välttivät laitta-

masta lapsiaan tavalliseen 

opetukseen ja välttivät lä-

hettämästä lapsiaan julki-

siin ympäristöihin tai sosi-

aalisiin juhliin sen vuoksi, 

miten he saattaisivat tulla 

kohdelluiksi." 

Vanhemmat eivät 

laittaneet lapsiaan 

tavalliseen kouluun 

ja välttivät julkisia 

paikkoja ja juhlia 

peläten lastensa 

kohtelua. 

Vanhempien 

kokemukset 

lapsen au-

tismista 

“Being a parent increased how 

serious a person perceives 

clinical behaviours, across all 

disorders, supporting hypothe-

sis 6. This finding remains sig-

nificant when age, education 

and experience are taken into 

account. Spending a signifi-

cant and prolonged amount of 

time with children may 

heighten awareness of normal 

development and behaviours” 

(9,154) 

"Olla vanhempi lisäsi sen, 

miten vakavasti henkilö 

näki kliiniset käyttäytymiset 

kaikkien häiriöiden osalta, 

mikä tukee hypoteesia 6. 

Tämä havainto säilyi mer-

kittävänä, kun otettiin huo-

mioon ikä, koulutus ja koke-

mus. Merkittävä ja pitkäai-

kainen aika lasten kanssa 

saattaa lisätä tietoisuutta 

normaalista kehityksestä ja 

käyttäytymisestä." 

Vanhemmuus lisää 

vakavuuden tuntua 

lapsen käytöshäiri-

östä ja/tai autis-

mista. 
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”Parents believed that the pub-

lic held negative beliefs about 

their children, including that 

they would not be a good 

friend and that their children 

were socially isolated because 

other children throught they 

were weird” (5,102) 

"Vanhemmat uskoivat, että 

yleisöllä oli kielteisiä usko-

muksia heidän lapsistaan, 

kuten että he eivät olisi hy-

viä ystäviä ja että heidän 

lapsensa olivat sosiaalisesti 

eristäytyneitä, koska muut 

lapset pitivät heitä outoina." 

Vanhemmat uskoi-

vat, että muut piti-

vät heidän lapsiaan 

outoina ja huonoina 

ystävinä, mikä johti 

lasten sosiaaliseen 

eristäytymiseen. 

 

”Parents believed that the pub-

lic held negative beliefs about 

their children, including that 

they would not be a good 

friend and that their children 

were socially isolated because 

other children throught they 

were weird” (5,102) 

 

"Vanhemmat uskoivat, että 

yleisöllä oli kielteisiä usko-

muksia heidän lapsistaan, 

kuten että he eivät olisi hy-

viä ystäviä ja että heidän 

lapsensa olivat sosiaalisesti 

eristäytyneitä, koska muut 

lapset pitivät heitä outoina." 

Vanhemmat uskoi-

vat, että muut piti-

vät heidän lapsiaan 

outoina ja huonoina 

ystävinä, mikä johti 

lasten sosiaaliseen 

eristäytymiseen. 

Nuoresta läh-

töinen sosiaa-

linen eristäyty-

minen 

”Themes were identified in re-

sponses relevant to research 

question 1: How do parents, 

teachers and their therapists 

feel behavior and social skills 

of the child diagnosed with 

HFASD affects their participa-

tion in inclusive environ-

ments?”  (7,65)  

 

"Teemoja tunnistettiin vas-

tauksista, jotka liittyivät tut-

kimuskysymykseen 1: Mi-

ten vanhemmat, opettajat ja 

terapeutit kokevat, että kor-

kean toimintakyvyn autis-

mispektrihäiriön (HFASD) 

diagnosoidun lapsen käytös 

ja sosiaaliset taidot vaikut-

tavat heidän osallistumi-

seensa mukaan ottavissa 

ympäristöissä?" 

Teemoja tunnistet-

tiin vastauksissa, 

jotka liittyivät sii-

hen, miten autistis-

ten lasten käytös ja 

sosiaaliset taidot 

vaikuttavat heidän 

osallistumiseensa 

mukaan ottavissa 

ympäristöissä. 

Sosiaaliset tai-

dot 

“Third, to ensure that 

knowledge-based programs do 

not have negative outcomes, it 

is important not to strengthen 

the social inappropriateness 

stereotype... It might also be 

helpful to highlight the 

strengths associated with ASD 

personalities, such as fairness, 

authenticity, and reliability 

(4,3683) 

 

"Kolmanneksi, varmistaak-

semme, että tiedon pohjalta 

tehtävillä ohjelmilla ei ole 

negatiivisia vaikutuksia, on 

tärkeää olla vahvistamatta 

sosiaalisesti sopimattoman 

käyttäytymisen stereotypi-

oita... Saattaa myös olla 

hyödyllistä korostaa ASD-

persoonallisuuksiin liittyviä 

vahvuuksia, kuten reiluutta, 

aitoutta ja luotettavuutta." 

Ulkopuoliset voivat 

tulkita autistisen ih-

misen käytöstä so-

pimattomana, 

mutta autistiset ih-

miset ovat monesti 

reiluja, aitoja ja luo-

tettavia. 
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“In ASD facial mimicry seems 

to be impaired, or at least de-

layed, in response to static 

emotional expressions for all 

basic emotions. This is in con-

trast to findings in CD, where 

diminished facial mimicry may 

be specific to emotions with a 

negative valence.” (10, 437) 

 

"ASD:ssä kasvojen matki-

miskyky vaikuttaa heikenty-

neeltä, tai ainakin viivästy-

neeltä, reagoidessaan 

staattisiin tunnepitoisiin il-

meisiin kaikissa perustun-

netiloissa. Tämä eroaa 

CD:n tuloksista, joissa kas-

vojen matkiminen voi olla 

erityistä negatiivisia tunneti-

loja kohtaan." 

Autismissa kasvo-

jen matkimiskyky 

vaikuttaa heikenty-

neeltä, kun taas 

käytöshäiriössä se 

voi olla erityisen 

heikko negatiivisia 

tunteita kohtaan. 

 

    

“Juveniles with either ASD or 

CD may have impairments on 

all three components of empa-

thy: motor, emotional and cog-

nitive empathy. Nevertheless, 

underlying neurobiological pro-

cesses may be differently af-

fected in ASD and CD, leading 

to distinguishable and specific 

deficits” (10, 437-438) 

 

"Joko ASD:llä tai CD:llä ole-

villa nuorilla voi olla puut-

teita kaikissa kolmessa em-

patian osa-alueessa: moto-

risessa, emotionaalisessa 

ja kognitiivisessa empati-

assa. Siitä huolimatta taus-

talla olevat neurobiologiset 

prosessit voivat olla eri ta-

voin vaikuttuneita ASD:ssä 

ja CD:ssä, mikä johtaa erot-

tuviin ja erityisiin puuttei-

siin." 

Autistisilla ja käy-

töshäiriöisillä nuo-

rilla voi olla empa-

tian kaikilla osa-

alueilla puutteita, 

mutta eri neurobio-

logiset prosessit 

voivat aiheuttaa eri-

laisia ja erityisiä va-

javuuksia. 

 

”It is important to better under-

stand the experiences as 

youth with ASDs may be at 

greater risk for peer victimiza-

tion due to socio-communica-

tive and behavioral difficulties 

that directly impact peer inter-

actions.” (6,3) 

 

"On tärkeää ymmärtää pa-

remmin nuorten kokemuk-

sia, koska nuoret, joilla on 

autismikirjon häiriöitä, saat-

tavat olla suuremmassa 

vaarassa joutua ikätoverei-

den kiusaamaksi sosio-

kommunikaation ja käy-

tösongelmien takia, jotka 

vaikuttavat suoraan vertais-

vuorovaikutukseen." 

Tärkeää ymmärtää 

paremmin nuorten 

kokemuksia, koska 

heillä voi olla suu-

rempi riski joutua 

kiusatuiksi käy-

tösongelmien takia. 

 

“Difficulties experienced as a 

result of ASD, which most 

commonly arise in the context 

of interactions with peers and 

specific sensory aspects of the 

school environment (see Table 

3), appear to contribute to stu-

dents’ reported feelings of be-

ing ‘different’ from peers in a 

negative sense.” (1,18) 

"Vaikeudet, joita ilmenee 

ASD:n seurauksena, erityi-

sesti vuorovaikutuksessa 

vertaisten ja tiettyjen aistin-

varaisten ympäristön osate-

kijöiden yhteydessä (katso 

Taulukko 3), näyttävät vai-

kuttavan oppilaiden ilmoit-

tamaan tunteeseen ole-

vansa 'erilainen' vertaisiin 

Autismi aiheuttaa 

vaikeuksia erityi-

sesti vertaisvuoro-

vaikutuksessa ja 

aistinvaraisessa 

ympäristössä. 
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nähden negatiivisessa mie-

lessä." 

“By attending the IT-track, the 

students developed a sense of 

a more meaningful existence 

in which they felt more in-

volved as part of a social con-

text. Thirteen students re-

ported that they had devel-

oped new hope in life and they 

looked more positively toward 

the future.” (3, 82) 

"Osallistumalla IT-alan kou-

lutukseen opiskelijat kokivat 

elämänsä merkityksellisem-

mäksi ja tunsivat olevansa 

enemmän osa sosiaalista 

ympäristöä. Kolmetoista 

opiskelijaa kertoi saa-

neensa uutta toivoa elä-

määnsä ja suhtautuvansa 

tulevaisuuteen myöntei-

semmin." 

IT-alan opiskelijat 

kokivat elämänsä 

merkityksellisem-

mäksi ja suhtautui-

vat tulevaisuuteen 

myönteisemmin. 

Yhteenkuul-

uvuus ja 

osuus 

yhteiskun-

nassa 

“One of the most important as-

pects of the educational pro-

gram was the students’ experi- 

ence of being in a social con-

text where they felt appreci-

ated by others. Whilst they 

were enrolled in the IT-track, 

the students told us that they 

felt appreciated and that their 

con- fidence had grown.” (3, 

78)  

"Yksi koulutusohjelman tär-

keimmistä näkökohdista oli 

opiskelijoiden kokemus 

siitä, että he olivat sosiaali-

sessa yhteydessä, jossa he 

tunsivat itsensä arvoste-

tuiksi. Opiskelijat kertoivat 

meille, että heidät arvostet-

tiin ja heidän itsevarmuu-

tensa oli kasvanut olles-

saan IT-ohjelmassa." 

Opiskelijat kokivat 

saavansa arvos-

tusta ja lisääntyvää 

itsevarmuutta IT-

ohjelmassa. 

 

“The combination of social 

stigma experienced by individ-

uals with ASD the affiliated 

stigma experienced by families 

and the resulting social isola-

tion can greatly influence their 

well-being" (5,103) 

 

"Sosiaalinen stigma, jota 

henkilöt ASD:llä kokevat, 

yhdessä perheiden koke-

man siihen liittyvän leimau-

tumisen ja seurauksena 

syntyvän sosiaalisen eris-

tyksen kanssa, voi merkittä-

västi vaikuttaa heidän hy-

vinvointiinsa." 

Sosiaalinen stigma 

ja siihen liittyvä 

stigma voivat vai-

kuttaa merkittävästi 

ASD:llä elävien yk-

silöiden ja heidän 

perheidensä hyvin-

vointiin. 

Stigman 

vaikutus 

hyvinvointiin 

” A significant, yet understud-

ied issue that demands atten-

tion is the experience or peer 

victimization among adoles-

cents with autism spectrum 

disorders” (6, vi) 

"Merkittävä, mutta vähän 

tutkittu asia, joka vaatii huo-

miota, on kokemus tai ver-

taisuhrin kokeminen autis-

mikirjon häiriöitä sairasta-

vien nuorten keskuudessa." 

Vähän tutkittu, 

mutta merkittävä 

ongelma on kiusaa-

minen autismikirjon 

häiriöitä sairasta-

vien nuorten kes-

kuudessa. 

 

” A large body of concurrent 

and prospective literature has 

shown that youth who have 

been victimized report poor 

"Laaja joukko samanaikai-

sia ja ennakoivia tutkimuk-

sia on osoittanut, että nuo-

Nuoret, jotka ovat 

kokeneet väkival-

taa, voivat kokea 

Kiusaaminen 
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psychosocial adjustment in-

cluding high rates of loneli-

ness, school-related fear and 

anxiety, depression and low 

self-esteem” (6,1) 

 

ret, jotka ovat joutuneet uh-

riksi, raportoivat huonosta 

psykososiaalisesta sopeu-

tumisesta, mukaan lukien 

korkea yksinäisyyden 

tunne, koulupelko ja ahdis-

tus, masennus ja matala it-

setunto." 

huonon psykososi-

aalisen sopeutumi-

sen. 

”Results from our review show 

that both caregivers and those 

living with ASD report difficulty 

in navigating spaces with oth-

ers who lack knowledge of the 

disorder” (5,104) 

 

"Tuloksemme katsaukses-

tamme osoittavat, että sekä 

omaishoitajat että ASD-oi-

reiset henkilöt raportoivat 

vaikeuksista liikkua tiloissa 

muiden kanssa, jotka eivät 

tunne häiriötä." 

Omaishoitajat ja 

ASD-oireiset henki-

löt kokevat vai-

keuksia tilojen jaka-

misessa, kun muut 

eivät ymmärrä häi-

riötä. 

Koulutus ja 

tietoisuuden 

lisääminen 

“Older participants perceived 

all disorders more seriously, 

which was not hypothesized, 

but the younger participants 

had higher recognition rates, 

which supports hypothesis 4... 

Availability of information may 

have also sparked a greater 

interest in young people, than 

there is in older people.” 

(9,155) 

 

"Vanhemmat osallistujat ko-

kivat kaikki häiriöt vaka-

vampina, mikä ei ollut hy-

poteesien mukaista, mutta 

nuoremmilla osallistujilla oli 

korkeammat tunnistusas-

teet, mikä tukee hypoteesia 

4... Saatavilla oleva tieto 

saattaa myös herättää suu-

rempaa kiinnostusta nuo-

rissa kuin vanhemmissa ih-

misissä." 

Vanhempi suku-

polvi arvioi häiriöt 

nuoria vakavam-

miksi, mutta nuoret 

tunnistivat häiriöt 

paremmin. Voidaan 

päätellä, että koulu-

tus ja kiinnostunei-

suus ovat syynä 

nuorten tietämyk-

selle. 

 

“Third, to ensure that 

knowledge-based programs do 

not have negative outcomes, it 

is important not to strengthen 

the social inappropriateness 

stereotype...  It might also be 

helpful to highlight the 

strengths associated with ASD 

personalities, such as fairness, 

authenticity, and reliability (4, 

3683) 

"Kolmanneksi, varmistaak-

seen, että tietoon perustu-

villa ohjelmilla ei ole nega-

tiivisia vaikutuksia, on tär-

keää olla vahvistamatta so-

siaalisesti epäasianmukai-

sia stereotypioita... Saattaa 

myös olla hyödyllistä koros-

taa ASD-henkilöiden vah-

vuuksia, kuten oikeuden-

mukaisuutta, aitoutta ja luo-

tettavuutta." 

Jotta tietopohjaset 

ohjelmat eivät ai-

heuta haittaa, on 

tärkeää olla vahvis-

tamatta negatiivisia 

stereotypiota autis-

mista. Voidaan 

myös korostaa au-

tististen henkilöiden 

vahvuuksia. 

 

“Table 2 presents the correla-

tions between social distance, 

ASD knowledge, and the four 

types of negative stereotype 

(i.e., dangerousness, personal 

responsibility for the disorder, 

"Taulukko 2 esittää yhtey-

det sosiaalisen etäisyyden, 

autismikirjon häiriöiden tun-

temuksen ja neljän erilaisen 

negatiivisen stereotypian 

Mitä enemmän au-

tismista tiedettiin, 

sitä enemmän se 

ehkäisi sosiaalista 

etäisyyttä. 
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discontinuity, and social inap-

propriate- ness). The results 

showed a significantly nega-

tive rela tionship between so-

cial distance and ASD 

knowledge (4, 3679) 

(eli vaarallisuus, henkilö-

kohtainen vastuu häiriöstä, 

jatkuvuuden puute ja sosi-

aalisesti sopimaton käyttäy-

tyminen) välillä. Tulokset 

osoittivat merkittävästi ne-

gatiivisen suhteen sosiaali-

sen etäisyyden ja autismi-

kirjon häiriöiden tuntemuk-

sen välillä." 

“A higher level of education 

predicts perceiving childhood 

ASD as more serious, and rec-

ognising the disorder, support-

ing hypothesis 7. This remains 

significant when age, parental 

status and experience are 

taken into account. Both of 

these findings suggest educa-

tion at a postgraduate level in-

creases perceptions of seri-

ousness and recognition of a 

disorder. Generally, higher 

level of education improves 

perceptions of MH. The effect 

of education may reflect a 

wider understanding and 

awareness of MH, as an indi-

vidual progresses through 

higher education [20].” (9,155) 

"Korkeampi koulutustaso 

ennustaa lapsuusiän ASD:n 

koettavan vakavammaksi ja 

sen tunnistamisen, mikä tu-

kee hypoteesia 7. Tämä 

säilyy merkittävänä, kun 

otetaan huomioon ikä, van-

hemmuuden asema ja ko-

kemus. Kumpikin näistä ha-

vainnoista viittaa siihen, 

että jatkokoulutus lisää va-

kavuuden kokemista ja häi-

riön tunnistamista. Yleisesti 

ottaen korkeampi koulutus-

taso parantaa mielenter-

veyden käsitystä. Koulutuk-

sen vaikutus voi heijastaa 

laajempaa ymmärrystä ja 

tietoisuutta mielenterveys-

asioista, kun yksilö etenee 

korkeakoulutuksen kautta." 

Korkeampi koulu-

tustaso ennustaa 

ASD:n koettavan 

vakavammaksi ja 

sen tunnistamisen. 

Korkeampi koulu-

tustaso parantaa 

yleisesti mielenter-

veyden käsitystä. 

 

“This study has practical impli-

cations. First, it is practicable 

to expand college students’ 

knowledge of ASD to decrease 

social distance.” (4,3682) 

"Tämä tutkimus on käytän-

nöllisessä mielessä merkit-

tävä. Ensinnäkin on mah-

dollista laajentaa korkea-

kouluopiskelijoiden tietä-

mystä autismikirjon häiri-

öistä vähentääkseen sosi-

aalista etäisyyttä." 

Tutkimus korostaa 

merkittävyyttä tie-

toisuuden lisää-

mistä autismista 

sosiaalisen etäisyy-

den vähentä-

miseksi korkeakou-

luopiskelijoiden 

keskuudessa. 

 

” Study findings have implica-

tions for prevention and inter-

vention efforst including ado-

lescents with ASDs and direc-

tions for future research” (6,vi) 

 

"Tutkimustulokset vaikutta-

vat ennaltaehkäisy- ja tuki-

toimiin liittyviin ponnistelui-

hin, mukaan lukien nuorten 

ASD:n osalta, sekä tulevai-

suuden tutkimussuuntiin." 

Tutkimustuloksilla 

on merkitystä autis-

tisten nuorten eh-

käisy- ja tukitoimille 

sekä tulevalle tutki-

mukselle. 

Tukitoimet 
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“ Responses to stigma and 

how it affects well-being can 

change over time” (5,103)  

 

 

Vastaukset stigmaan ja sen 

vaikutuksiin hyvinvointiin 

voivat muuttua ajan myötä." 

Vastaukset stig-

maan muuttuvat 

ajan myötä. 

 

 

“Second, it is important for 

teachers and other profession-

als to target stereotypes re-

lated to dangerousness, per-

sonal responsibility for the dis-

order, and discontinuity to 

achieve more positive out-

comes when carrying out 

knowledge-based programs, 

as more ASD knowledge was 

found to be associated with re-

duced social distance through 

a decreased belief in these 

stereotypes.” (4,3682) 

 

"Toiseksi on tärkeää opet-

tajille ja muille ammattilai-

sille, on kohdistaa stereoty-

piar, jotka liittyvät vaaralli-

suuteen, henkilökohtaiseen 

vastuuseen sairaudesta ja 

jatkumattomuuteen saavut-

taakseen myönteisempiä 

tuloksia, kun toteutetaan 

tietoon perustuvia suunni-

telmia, koska enemmän tie-

toa ASD:stä liittyi pienem-

pään sosiaaliseen etäisyy-

teen stereotypioiden vähen-

tyneiden uskomusten 

kautta." 

Opettajien ja am-

mattilaisten on tär-

keää torjua stereo-

typiat parantaak-

seen tietoisuutta 

autismista, jolloin 

voidaan vähentää 

sosiaalista etäi-

syyttä. 

 

 

“Third, to ensure that 

knowledge-based programs do 

not have negative outcomes, it 

is important not to strengthen 

the social inappropriateness 

stereotype... It might also be 

helpful to highlight the 

strengths associated with ASD 

personalities, such as fairness, 

authenticity, and reliability” 

(4,3683) 

 

"Kolmanneksi, varmistaak-

semme, että tietoon perus-

tuvilla ohjelmilla ei ole kiel-

teisiä vaikutuksia, on tär-

keää olla vahvistamatta so-

siaalisen sopimattomuuden 

stereotypiaa... On myös 

hyödyllistä tuoda esiin 

ASD-persoonallisuuksiin 

liittyvät vahvuudet, kuten oi-

keudenmukaisuus, aitous ja 

luotettavuus." 

Välttämättömiä toi-

menpiteitä ovat so-

siaalisen sopimat-

tomuuden stereoty-

pian poistamien ja 

autististen henkilöi-

den positiivisien 

piirteiden korosta-

mien 

 

 

“Second, it is important for 

teachers and other profession-

als to target stereotypes re-

lated to dangerousness, per-

sonal responsibility for the dis-

order, and discontinuity to 

achieve more positive out-

comes when carrying out 

knowledge-based programs, 

as more ASD knowledge was 

found to be associated with re-

duced social distance through 

"Toiseksi on tärkeää, että 

opettajat ja muut ammatti-

laiset kohdistavat ohjelmis-

saan enemmän huomiota 

stereotypioihin, jotka liitty-

vät vaarallisuuteen, henki-

lökohtaiseen vastuuseen 

häiriöstä ja jatkuvuuden 

puutteeseen, jotta saavutet-

taisiin myönteisempiä tulok-

sia tietoon perustuvissa oh-

jelmissa, sillä lisääntynyt 

Vähentääkseen 

etäisyyttä, on tär-

keää torjua stereo-

typioita. 
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a decreased belief in these 

stereotypes.” (4,3682) 

tietoisuus autismikirjon häi-

riöistä liittyi vähenneeseen 

sosiaaliseen etäisyyteen ja 

uskomusten vähenemiseen 

näiden stereotypioiden suh-

teen." 

“Difficulties experienced as a 

result of ASD, which most 

commonly arise in the context 

of interactions with peers and 

specific sensory aspects of the 

school environment (see Table 

3), appear to contribute to stu-

dents’ reported feelings of be-

ing ‘different’ from peers in a 

negative sense.” (1,18) 
 

"Vaikeudet, joita ilmenee 

ASD:n seurauksena, erityi-

sesti vuorovaikutuksessa 

vertaisten ja tiettyjen aistin-

varaisten ympäristön osate-

kijöiden yhteydessä (katso 

Taulukko 3), näyttävät vai-

kuttavan oppilaiden ilmoit-

tamaan tunteeseen ole-

vansa 'erilainen' vertaisiin 

nähden negatiivisessa mie-

lessä." 

Autismi aiheuttaa 

vaikeuksia erityi-

sesti vertaisvuoro-

vaikutuksessa ja 

aistinvaraisessa 

ympäristössä. 

Erilaisuuden ja 

ulkopuolisuu-

den tunne 

 

“Analysis of the synthesised 

findings suggests that three, 

intermeshing, areas of day-to-

day experience in mainstream 

settings contribute to many pu-

pils with ASD making sense of 

themselves as being ‘different’ 

from TD peers: difficulties as-

sociated with ASD; interper-

sonal relationships, mainly 

with peers but also school 

staff; and accessibility of the 

school environment.” (1,16) 

"Analyysi syntetisoitujen 

havaintojen perusteella viit-

taa siihen, että kolme toi-

siinsa kietoutuvaa osa-alu-

etta päivittäisessä elä-

mässä tavallisissa ympäris-

töissä edistää monien ASD-

oireisten oppilaiden käsi-

tystä itsestään 'erilaisina' 

kuin ikäisensä. Nämä osa-

alueet ovat vaikeudet, jotka 

liittyvät ASD:hen; vuorovai-

kutussuhteet, pääasiassa 

ikätovereihin, mutta myös 

koulun henkilökuntaan; ja 

kouluympäristön saavutet-

tavuus." 

ASD-oireiset oppi-

laat kokevat it-

sensä 'erilaisiksi' 

päivittäisissä ympä-

ristöissä kolmesta 

pääsyystä: 

ASD:hen liittyvät 

vaikeudet, vuoro-

vaikutussuhteet ja 

kouluympäristön 

esteettömyys. 
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